[Zadejte text.]

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

METABOLISMUS DUSÍKU V SOUVISLOSTI S KATIONTOVOU

VÝMĚNNOU KAPACITOU ACIDIFIKOVANÝCH ŠUMAVSKÝCH

PŮD

diplomová práce

Bc. Marie Krausová

školitel: RNDr. Jiří Kaňa, Ph.D

konzultantka: Prof. Ing. Hana Šantrůčková, Csc.

České Budějovice 2013

[Zadejte text.]

Krausová M., 2013: Metabolismus dusíku v souvislosti s kationtovou výměnnou kapacitou

acidifikovaných šumavských půd. *The relation of metabolism of nitrogen and cation exchange

capacity in acidified soils of Šumava mountains. Mgr. Thesis, in Czech]42 p., Faculty of Science,

University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic

Anotace:

Cílem této práce bylo porovnání změn v kationtové výměnné kapacitě a obsahu dusíku

v půdách dvou povodí šumavských ledovcových jezer od roku 2007 do roku 2012.

Diskutovány jsou obecně pouţívané metody pro stanovení kationtové výměnné kapacity

a obsahu dusíku v kyselých lesních půdách.

Annotation:

The aim of this study was to compare and contrast changes in cation exchange capacity and

amount of soil nitrogen in different soils from watershed of two glacial lakes of Šumava

mountains from 2007 to 2012. Methods generally used for evaluation of cation exchange

capacity and nitrogen in acid soils are discussed.
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1 Úvod

Půda je místem, kde dochází k přeměnám prvků a její studium je klíčové pro pochopení

dynamiky ekosystémů. Prostřednictvím půdy dochází v prostředí k propojení anorganických

a organických sloţek ekosystému. Půda je základním médiem, které umoţňuje rostlinám

ţivot. Poskytuje rostlinám nejen zásobu ţivin a vody k čerpání, ale i oporu. Neméně důleţitá

je jako ţivotní prostředí pro půdní ţivočichy a bakterie. To samozřejmě není kompletní výčet

důleţitých vlastností půdy. Můţeme nalézt mnoho dalších oblastí, kde dochází k propojení

půdy a ţivotního prostředí, které jsou důleţité pro člověka, ať uţ v zemědělství nebo

ve stavebnictví. Přesto, ţe je půda pro nás nepostradatelná, víme o půdě velmi málo a mnoho

nám zůstává skryto. Právě proto bych se ráda v této práci pokusila alespoň trochu poodhalit

tajemství půdních procesů.

V názvu mé práce je zmíněn metabolismus dusíku a kationtová výměnná kapacita. Tyto dvě

zdánlivě odlišné věci mohou být v půdě propojené a ovlivňovat jedna druhou. Kationtová

výměnná kapacita půdy umoţňuje navázání a zadrţení kationtů v půdě, kde mohou být

k dispozici rostlinám a mikroorganismům jako ţiviny pro jejich vyuţití. Zároveň je obsah

dusíku a zastoupení jeho forem důleţité pro rostlinnou výţivu a aktivitu půdních

mikroorganismů a úzce souvisí s produkcí ekosystému. Jednou z forem anorganického

dusíku, která se v půdách vyskytuje, je amonný iont s kladným nábojem. A právě tam,

se kationtová výměnná kapacita setkává s metabolismem dusíku. Amonné ionty se mohou

vázat na půdní částice s negativním nábojem, a být tak k dispozici pro další vyuţití

organismy v procesech přeměn dusíku v půdě.

Šumavské půdy odráţí specifické podmínky horského smrkového lesa s půdou s přirozeně

nízkým pH a zároveň jsou pozoruhodné svou historií. Jejich přirozený vývoj byl nepřímo

ovlivněn činností člověka. Kolem roku 1960 se výrazně zvýšily depozice síry a dusíku

a došlo k saturaci ekosystému dusíkem a k prohloubení acidifikace půdy. Přibliţně od roku

1980 pak ubývá depozic a ekosystémy se pozvolna navracejí k původnímu stavu. Tyto děje

byly pečlivě studovány a dokumentovány dlouhodobým výzkumem v oblasti šumavských

jezer (Kopáček & Vrba, 2006, Vrba et al., 2003). Právě sledování vlivu depozic dusíku

na těchto plochách by mohlo pomoci objasnit vztah kationtové výměnné kapacity půdy

a metabolismu dusíku.
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hypotéza:

Vazba amonných iontů na půdní kationtový výměnný komplex je ovlivněna

metabolismem dusíku.

Cíle práce: Zhodnotit vývoj kationtové výměnné kapacity a vývoj obsahu anorganických

forem dusíku v půdách dvou šumavských jezer v souvislosti se zotavováním z acidifikace.

Posouzení vhodnosti pouţívané metodiky pro určení kationtové výměnné kapacity a obsahu

dusíku v kyselých lesních půdách.

2 Literární rešerše

2.1 Metabolismus dusíku v kyselých lesních půdách

Dusík je jedním ze základních stavebních kamenů ţivých organismů. Je naprosto nezbytný

pro výstavbu organických struktur, ať uţ to jsou nukleové kyseliny, proteiny, nebo jiné

nezbytné molekuly pro fungování organismů. V atmosféře je zastoupen ve velkém mnoţství

ve formě dvouatomových molekul, ale rozrušit pevnou trojnou vazbu, která je pojí, je

energeticky náročné, a proto je pro organismy (aţ na fixátory dusíku) atmosférický dusík

nedostupný. Organismy jsou tedy závislé na jiných formách dusíku vyskytujících se

v prostředí. Ţivočichové tento problém vyřešili tak, ţe přijímají dusík ve formě organických

látek z jiných ţivočichů nebo rostlin. Základním zdrojem jsou pro ţivočichy tedy rostliny,

čímţ se rostliny a jejich poţadavky na výţivu ohledně dusíku dostávají do popředí zájmu

při výzkumu fungování a produkce ekosystémů. Rostliny přijímají dusík kořeny z půdy

většinou jako anorganické dusičnanové a amonné ionty, jsou ale schopny vyuţít i organický

dusík přítomný v půdě (Schimel & Bennett, 2004).

V půdě se dusík nachází převáţně v organické formě jako součást humusových látek v půdní

organické hmotě. Tato forma dusíku obvykle zaujímá 95–98 %, ale není přímo dostupná

pro organismy. V menším mnoţství se v půdě nachází rozpuštěný organický dusík

a anorganické formy dusíku, například amonné a dusičnanové ionty. Tyto dvě formy

zaujímají přibliţně stejně velký podíl, a to kolem 1,5–3,5 % obsahu dusíku v půdě

(Brady & Weil, 2002). Přesto, ţe je zastoupení těchto forem podstatně menší, jsou tyto
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formy neméně důleţité, protoţe jsou jediné dostupné pro vyuţití rostlinami a půdními

organismy.

Ke vstupu dusíku do ekosystému (tím i do půdy) dochází několika způsoby. Dusík

v anorganické formě se můţe do půdy dostat s depozicemi z atmosféry (ať uţ vytvořenými

člověkem, nebo vulkanickou činností), rozkladem organické hmoty nebo zvětráváním

matečné horniny (Morford et al., 2011). Ve vyvinutých ekosystémech je organická hmota

nejdůleţitějším zdrojem dusíku. Z organické hmoty se sloučeniny dusíku uvolňují převáţně

dekompozicí, která probíhá za přispění mikroorganismů. V průběhu dekompozice organické

hmoty se mohou do půdy uvolňovat nejen anorganické formy dusíku, ale i rozpustné

organické sloučeniny dusíku (SON), které také tvoří část zásoby dusíku v půdě. Ke ztrátám

dusíku z ekosystému dochází odtokem ve formě iontů rozpuštěných ve vodních tocích

(dusičnanové ionty a organické látky), nebo činností člověka odvozem organického

materiálu při těţbě nebo sklizni, případně únikem plynů z půdy. Jakmile se dusík dostane

do ekosystému, je organismy zabudován a pomocí recyklace přes půdní organickou hmotu

vyuţíván opakovaně. Koloběh přeměn forem dusíku je skrze organickou hmotu propojený

s ostatními prvky a porozumění přeměnám jeho jednotlivých forem se zdá být z hlediska

pochopení fungování ekosystému a jeho produktivity nezbytné.

Hlavními články koloběhu dusíku jsou ţivočichové, rostliny, mikroorganismy a půdní

organická hmota (obr. 1). Hybateli koloběhu jsou pak fyzikálně-chemické procesy

a přeměny forem dusíku činností mikroorganismů v půdě (bakterie, houby a archea).

Do koloběhu také zasahuje člověk svou zemědělskou činností (orba, úprava vodního reţimu

a hnojení) a dalšími aktivitami, při kterých vyuţívá spalovacích procesů organického


[…]


probíhající nitrifikaci, obsahu uhlíku v půdě i souviset s asimilací dusičnanových iontů

(Booth et al., 2009). Amonné ionty navázané na půdní sorpční komplex jsou k dispozici

půdním organismům a rostlinám a ty je tedy mohou vyuţít v metabolických procesech

(například pro asimilaci). Naproti tomu dusičnanové ionty, pokud nejsou ihned asimilovány,

jsou rychle vyplaveny z půdního profilu (Li et al., 2001).

V půdách v povodí Čertova jezera docházelo ve sledovaných parametrech obsahu dusíku

(celkový dusík ve vodném výluhu, obsah dusičnanových a amonných iontů, rychlost

nitrifikace a amonifikace) k fluktuacím, ale na vývoji hodnot není patrný jasný trend.

Naproti tomu v půdách v povodí Plešného jezera se výrazně projevila disturbance vlivem

kůrovcové kalamity. Celkový obsah dusíku (TNH2O) naměřený v půdách v povodí Plešného

jezera se pohyboval do roku 2009 v podobném rozsahu jako hodnoty pozorované v půdách

v povodí Čertova jezera po celou dobu sledování (přibliţně 7,1 mmol/kg, viz tab. 3

a příloha). Po roce 2009 však došlo k výraznému nárůstu koncentrací dusíku na hodnoty

několikanásobně vyšší (21 mmol/kg). Zvýšení obsahu dusíku časově odpovídá průběhu

kůrovcové kalamity. Huber uvádí, ţe po odumření stromů na území Bavorského lesa vlivem

kůrovcové kalamity došlo ke zvýšení toku dusičnanových iontů a sníţení jejich příjmu

vegetací, přičemţ maximum koncentrace dusičnanových iontů pozoroval pět let po rozpadu

stromového patra a minimum příjmu dusíku rostlinami sedm let po disturbanci (Huber,

2005, Huber et al., 2004). Uvolnění organického dusíku z opadu a sníţení příjmu dusíku

stromy způsobilo změny v metabolismu dusíku i v půdách v povodí Plešného jezera

a přispělo ke zvýšení obsahu všech sledovaných forem anorganického dusíku v půdě. Průběh

zvyšování koncentrací ovšem neprobíhal shodně pro dusičnanové a amonné ionty v půdě.

Koncentrace amonných iontů narostla po roce 2008 velmi prudce a od konce roku 2010

fluktuuje, zatímco obsah dusičnanových iontů se zvyšoval pozvolna a k prudkému zvýšení

došlo aţ během roku 2010. Pozorované hodnoty jsou však značně variabilní (obr. 7, 8).

Vývoj rychlosti nitrifikace svým průběhem odpovídá vývoji koncentrací dusičnanových

iontů a vývoj rychlosti amonifikace do jisté míry vývoji koncentrací amonných iontů.

Pozvolné, ale stupňující se zvyšování koncentrací dusičnanových iontů je ve shodě se

zvyšováním rychlosti nitrifikace. Prudké zvýšení koncentrace amonných iontů částečně

odpovídá vývoji amonifikace, jejíţ rychlost se zvýšila uţ v roce 2009, ale po roce 2010

dochází zpět k výraznému sníţení hodnot, které na vývoji obsahu amonných iontů není
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patrné. Zpoţdění nárůstu obsahu dusičnanových iontů proti obsahu amonných iontů můţe

být způsobeno propojením metabolismu amonných a dusičnanových iontů. Uvolnění

amonných iontů dekompozicí organické hmoty, které vedlo ke zvýšení koncentrace

amonných iontů v půdě, se projevilo pozvolným zvýšením rychlosti nitrifikace a tím

i zvýšením koncentrace dusičnanových iontů v půdě. Zdrţení zvýšení koncentrace

dusičnanových iontů proti nárůstu koncentrace iontů amonných můţe být způsobeno

zadrţením amonných iontů na půdním sorpčním komplexu a jejich pozvolným uvolňováním.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit, zda se na vybraných plochách v povodí ledovcových jezer

projeví zotavení jezer z acidifikace na vývoji vybraných parametrů půdy a prozkoumat vliv

kationtové výměnné kapacity na metabolismus dusíku. Vývoj některých parametrů ukazuje,

ţe je v půdách v povodí Plešného jezera zotavování půd z acidifikace překryto změnami

ve vegetačním krytu, které proběhly během sledované doby, konkrétně odumřením

stromového patra během kůrovcové kalamity a s tím spojeným zvýšeným přísunem

organické hmoty do půdy. Mírné zvýšení půdního pH na obou sledovaných plochách

ukazuje na zlepšení půdních vlastností a můţe souviset s úbytkem depozic dusíku a síry.

Sníţení celkového obsahu dusíku (TNH2O) v půdách a jeho anorganických forem (amonných

a dusičnanových iontů) se však na sledovaných plochách neprojevilo. I v kyselých lesních

půdách analyzovaných v této studii se ukazuje, ţe metabolismus dusíku souvisí

s kationtovou výměnnou kapacitou prostřednictvím amonných iontů v půdě. Současné

zvýšení rychlosti nitrifikace a amonifikace a koncentrace amonných a dusičnanových iontů

prokazuje souvislost metabolismu dusíku s obsahem těchto iontů v půdě, a tím i návaznost

na kationtovou výměnnou kapacitu skrze obsah amonných iontů v půdě. Amonné ionty se

účastní vazby na půdní sorpční komplex a měly by proto být započítány do uváděné

efektivní kationtové výměnné kapacity. Současné měření kationtové výměnné kapacity

a obsahu amonných iontů přítomných na půdním sorpčním komplexu nám můţe poskytnout

nejen přesnější odhad efektivní kationtové výměnné kapacity, ale i nám dát představu

o metabolismu dusíku v daném ekosystému, zejména o produkci amonných iontů.
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