## ŠKOLITELSKÝ POSUDEK NA MARIÍ KRAUSOVOU

**Vypracoval:** Jiří Kaňa

Spolupráce s Marií na diplomové práci byla dobrá. Zejména poté, co se mi ji podařilo přesvědčit o tom, že zabývat se hlouběji něčím takovým jako je kationtová výměnná kapacita má smysl. A že výsledky nakonec mohou být aspoň trochu zajímavé. Během častých konzultací přicházela s dobře mířenými otázkami, což byl jasný signál toho, že se do zadaného tématu ponořila.

S prací v laboratoři si poradila velmi dobře a odvedla slušný kus práce. Podílela se na doplnění časové řady chemických analýz dlouhodobě sledovaných ploch v povodích Plešného a Čertova jezera, kterou úspěšně dotáhla až do konce roku 2012. Z povahy takového sledování vyplývá, že téměř až do poslední chvíle nevěděla, jak to vlastně dopadne. Nemohla předem počítat s dostatkem snadno interpretovatelného materiálu.

V době, kdy už se termín odevzdání práce nebezpečně blížil, mne mile překvapila schopností napsat text, který dává smysl. Sama si vyhledala potřebnou literaturu. Podařilo se jí vypracovat diplomovou práci, která podle mého názoru splňuje veškerá kritéria pro úspěšné obhájení.

V Českých Budějovicích, 27.5.2013